
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

C I T T À    D I    M E S S I N A
_____________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 197     del 31/03/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PIANIFICAZIONE DI MISURE DI 
SUPPORTO VOLTE A RAFFORZARE LE CAPACITÀ DI RISPOSTA DELLE 
ATTIVITA' COMMERCIALI ALLA CRISI ENERGETICA ED ECONOMICA

L'anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di Marzo, alle ore 14:47 e seguenti, nella sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di convocazione,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento di:

Carica Presenza
1 BASILE FEDERICO Sindaco X
2 MONDELLO SALVATORE Assessore X
3 FINOCCHIARO MASSIMO Assessore X
4 CARUSO VINCENZO Assessore X
5 CAMINITI FRANCESCO Assessore X
6 CANNATA LETTERIA Assessore X
7 CALAFIORE ALESSANDRA Assessore X
8 CICALA ROBERTO Assessore X
9 MINUTOLI MASSIMILIANO Assessore X

Partecipa per la sola verbalizzazione ai sensi dell’art 189 dell’O.R.EE.LL. Il Vice Segretario Generale Dott. 
Salvatore De Francesco .



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 232 DEL 30/03/2023
Assessore Proponente: BASILE FEDERICO

PREMESSO
 Che con Delibera di Giunta n. 1 del 09/01/2022 “Atto di indirizzo per la pianificazione di misure 

di supporto volte a rafforzare le capacità di risposta alla crisi per l’emergenza socio-sanitaria da 
epidemia COVID-19 I° Semestre 2022” sono state disposte le misure di supporto volte a 
rafforzare le capacità di gestione dell'emergenza socio-sanitaria del nuovo e grave momento 
pandemico legato all'elevato numero dei contagi legati alla complessiva situazione nella quale si 
sono evolute le recenti varianti del virus SARS COVID 19;

 Che all’interno del complessivo programma di misure straordinarie era previsto, tra l’altro, di 
dover prevedere apposita misura di esenzione per l'anno 2022 per tutte le imprese del pubblico 
esercizio dal pagamento del canone per l’occupazione del suolo pubblico (dehors, tavolini 
all’aperto ed altri elementi di arredo urbano) per le attività commerciali di somministrazione di 
alimenti e bevande: bar, pizzerie, tavole calde, ristoranti, pasticceria, gelateria e gastronomia, 
nonché tutti i gli esercizi di somministrazione di alimenti e di bevande;

 Che il legislatore è intervenuto ripetutamente, nel corso dell’anno 2020, dell’anno 2021 e 
dell’anno 2022, con provvedimenti a sostegno delle imprese di pubblico esercizio e del 
commercio su area pubblica, in considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

 Che l’Amministrazione si è posto l’obiettivo di continuare a promuovere interventi dedicati al 
supporto del tessuto economico locale, dando continuità all’azione di sostegno e rilancio al 
settore commerciale, considerato che l’aumento considerevole dei costi di energia e del gas e 
l’aumento dell’inflazione hanno provocato una considerevole riduzione degli introiti;

RITENUTO pertanto, considerate le criticità sofferte dalle attività commerciali della Città, legate 
quindi alla crisi economica ed energetica, di prorogare l'esenzione come sopra descritta, per tutto 
l’anno 2023, dal pagamento del canone, quale azione diretta a supporto del tessuto economico 
locale che va ad aggiungersi alle altre azioni già attuate dall’Amministrazione negli ultimi anni;

per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

1. APPROVARE la misura che prevede l’esenzione, per l’anno 2023, per tutte le imprese del 
pubblico esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, e per l'esercizio del commercio 
su aree pubbliche delle attività identificabili in chioschi ed edicole, dal pagamento del canone 
per l'imposta unica patrimoniale per l'occupazione di suolo pubblico;

2. PRENDERE ATTO che le misure di esenzione previste per l’anno 2020, anno 2021 e anno 
2022 devono includere le imprese per l’esercizio del commercio su aree pubbliche delle attività 
identificabili in chioschi e edicole oltre alle imprese del pubblico eserciziodi cui all'art. 5 della 
legge 25/08/1991, n. 287;

3. VERIFICARE per le imprese del commercio su aree pubbliche identificabili in chioschi e 
edicole, che hanno pagato il canone per gli anni 2020, anno 2021 e anno 2022, di compensare 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

tale importo con i canoni futuri a partire da quelli dovuti per l’anno 2024. Nessun rimborso può 
in ogni caso essere effettuato dagli uffici qualora la compensazione non possa esser effettuata 
per cessazione della richiesta di concessione suolo pubblico;

4. DARE MANDATO al Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona e alle Imprese di 
predisporre gli atti necessari all’attuazione della misura di cui ai punti 1,2,3, previa verifica 
della necessaria copertura finanziaria degli importi da esentare per il 2023 delle categorie sopra 
specificate calcolate dagli uffici preposti in € 241.239,88, di € 45.834,00 per l’anno 2022, di € 
40.790,88 per l’anno 2021 e di € 38.416,88 per l’anno 2020;

5. DARE MANDATO al Dirigente del Dipartimento Tributi di prevedere l’esenzione per l’anno 
2023 per le categorie sopra specificate e cioè per tutte le imprese del pubblico esercizio di cui 
all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, e per gli anni 2020, 2021 e 2022 attuare, per l'esercizio 
del commercio su aree pubbliche delle attività identificabili in chioschi e edicole, l’esonero 
dell’imposta unica patrimoniale;

6. DARE ATTO che il presente provvedimento comporta effetti indiretti sul bilancio; pertanto, 
necessita del parere di regolarità contabile;

7. PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune 
nell’apposita sezione Atti Amministrativi.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta n. 232 del 30/03/2023;
ritenuto dover provvedere in merito;
visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 
tecnica;
visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile;
visto il vigente O.R.EE.LL.;
a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta.
Con separata votazione espressa ad unanimità di voti

LA GIUNTA MUNICIPALE

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi

Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO
Federico Basile

L’ASSESSORE ANZIANO
Vincenzo Caruso / ArubaPEC S.p.A.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Salvatore De Francesco


